al alcanzar el punto de equilibrio inicial, usted deberá empezar a pensar en agregar otro producto o
invertir en la ampliación de sus operaciones (Figura 13).

Análisis de sensibilidad

El cálculo de costos se basa normalmente en los costos reales (negocios existentes) o supuestos (inicio
de un negocio). Es bueno también analizar qué es lo que sucede cuando uno o más factores cambian
considerablemente. Esto podría ser un cambio positivo o negativo. Los cambios típicos se observan
en las fluctuaciones del tipo de cambio de las divisas, pero también con los mayores o menores
rendimientos o en los cambios de la demanda del mercado. La escasez de cosecha puede aumentar
los precios locales y ubicarlos por encima de lo que usted habría planificado sería el premio orgánico.
Los aumentos en el costo del combustible y la energía han sorprendido a muchas empresas en un
pasado reciente, esto advierte que si usted desea reducir sus riesgos, necesita realizar un análisis de
sensibilidad, tanto para los casos normales, como para el mejor y el peor escenario posible. La tabla 5
proporciona un ejemplo de un análisis de sensibilidad.

Factor Escenario

Normal

Mejor

escenario

Peor

escenario

Rendimiento 10% -20%

Tipo de cambio Cedi*/EUR 10% -10%

Costo de transporte -5% 20%

Costo de comercialización -5% 20%

Resultado del precio de costo 0,86 0,75 0,99

Precio de venta 1,03 1,05 1

Pérdida / Ganancia 0,17 0,3 0,01

Ganancia % 17% 29% 1%

Tabla 5: Ejemplo de un análisis de sensibilidad

Figura 13: El punto de equilibrio de costos e ingresos, nueva inversión.

   * Cedi: Moneda de Ghana

61

Es poco probable que todos estos factores cambien, ya sea para bien o para mal, al mismo tiempo.
También usted puede calcular el mejor y el peor escenario para cada factor.

Administración del Flujo de Caja

Para cualquier actividad empresarial, es importante planificar las necesidades financieras a fin de no
sufrir de escasez de capital  durante el proceso de producción o comercialización, lo que bloquearía las
actividades del negocio. A lo largo del año ocurren cambios significativos en el flujo de caja. La mejor